Stand	der	Wertschwankungsreserve	am	01.01. 333'273'276 266'911'845

Veränderung	zulasten	(+)	/	zugunsten	(-)	der	Betriebsrechnung 209'831'514 66'361'431

Wertschwankungsreserve	gemäss	Bilanz	am	31.12. 543'104'790 333'273'276

Zielgrösse	der	Wertschwankungsreserve	(Betrag) 591'399'143 567'996'588

Reservedefizit	bei	der	Wertschwankungsreserve -48'294'353 -234'723'312

Geschäftsbericht	2021	–	BVG	Berufliche	Vorsorge
43

Zu	Beginn	und	in	der	Mitte	des	Jahres	wurde	die	Ende	2020	beschlossene	neue	Anlagestrategie	für	den
Geschäftsbereich	BVG	umgesetzt.	Sie	beinhaltet	eine	erhöhte	Quote	der	bestehenden	Anlagekategorien
Unternehmensanleihen	Global,	Aktien	Global,	Immobilien	Schweiz	und	Investitionen	in	die	neu	eingeführte
Kategorie	Hochzinsanleihen	Global.

1 	beinhaltet	auch	schweizerische	und	ausländische	Immobilienaktien	(u.a.	REITs),	welche	strategisch	den	Anlagekategorien	«Aktien
Schweiz»	und	«Aktien	Global»	zugeordnet	sind

Alle	reglementarischen	Bandbreiten,	die	Kategorienlimiten	sowie	die	Schuldner-	und	Gesellschaftsbegren-
zungen	gemäss	BVV	2	wurden	eingehalten.

Anlagekategorie	nach	Art.	55	BVV	2
Marktwert|CHF

31.12.2021
Effektiver

Anteil
Marktwert|CHF

31.12.2020
Effektiver

Anteil
BVV 2

Maximallimite

Grundpfandtitel 548'315'264 17.8% 596'973'185 20.1% 50%

Aktien 680'191'216 22.1% 608'428'688 20.5% 50%

Immobilien1 481'382'008 15.7% 383'670'303 12.9% 30%

 	Immobilien	Global 71'927'223 2.3% 65'869'849 2.2% 10%

Alternative	Anlagen
(inkl.	nicht	trad.	Forderungen) 39'434'920 1.3% 85'122'734 2.9% 15%

Infrastruktur 0 0.0% 0 0.0% 10%

Forderungen	(restliches	Vermögen) 1'324'475'578 43.1% 1'290'122'678 43.5% 100%

Total	Kapitalanlagen 3'073'798'986 100.0% 2'964'317'588 100.0%

Fremdwährungen	ungesichert 158'377'881 5.2% 262'498'731 8.9%

Geschäftsbericht	2021	–	BVG	Berufliche	Vorsorge
44

3.6.3	 Erläuterung	des	Netto-Ergebnisses	aus	Vermögensanlage
Die	erzielte	Rendite	von	4.2%	kam	dank	den	Aktien-	und	Immobilienanlagen	zustande.	Das	grosse	Gewicht
der	festverzinslichen	Anlagen	in	der	Strategie	verhinderte	ein	noch	besseres	Ergebnis.	Gegenüber	der
Benchmark	konnte	eine	Mehrrendite	von	1.0	Prozentpunkten	erzielt	werden.	Es	war	hauptsächlich	die	deutlich